
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ИО- ' П_______________

-| |0 порядке предоставления выплат стимулирующего характера за 
дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в 
проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной 
инфекции и порядке взаимодействия государственных бюджетных 
учреждений здравоохранения Астраханской области, подведомственных 
министерству здравоохранения Астраханской области при назначении 
выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку 
медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации 
взрослого населения против новой коронавирусной инфекции

В соответствии с пунктом 13 Правил предоставления в 2021 году иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником 
финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования 
резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях 
софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации 
по финансовому обеспечению выплат стимулирующего характера за 
дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в 
проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной 
инфекции, и расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой 
компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, 
которым предоставлялись указанные стимулирующие выплаты, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
23.08.2021 № 1396, в целях осуществления выплат стимулирующего 
характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам 
государственных учреждений здравоохранения, подведомственных 
подведомственным министерству здравоохранения Астраханской области, 
участвующих в проведении вакцинации взрослого населения против новой 
коронавирусной инфекции

со министерство здравоохранения Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:

g - порядок предоставления выплат стимулирующего характера за
дополнительную нагрузку медицинским работникам государственных 
учреждений здравоохранения, подведомственным министерству



здравоохранения Астраханской области, участвующим в проведении 
вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции на 
территории Астраханской области;

- порядок взаимодействия государственных бюджетных учреждений 
здравоохранения Астраханской области, подведомственным министерству 
здравоохранения Астраханской области, при назначении выплат 
стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским 
работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения 
против новой коронавирусной инфекции на территории Астраханской 
области.

2. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения 
Астраханской области «Медицинский информационно-аналитический 
центр»:

2.1. Направить настоящее постановление в трехдневный срок со дня 
подписания в министерство государственного управления, информационных 
технологий и связи Астраханской области.

2.2. В семидневный срок после дня первого официального 
опубликования настоящего постановления направить его копию, а также 
сведения об источниках его официального опубликования в управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской области.

2.3. Не позднее семи рабочих дней со дня подписания направить копию 
настоящего постановления в прокуратуру Астраханской области.

2.4. Разместить текст настоящего постановления в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
министерства здравоохранения Астраханской области https://minzdravao.ru.

3. Отделу нормативно-правового обеспечения министерства 
здравоохранения Астраханской области направить настоящее постановление 
в информационные агентства ООО «Астрахань-Гарант-сервис» и ООО 
«Информационный центр «КонсультантПлюс» для включения в электронную 
базу данных.

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования, 
распространяется на правоотношения, возникшие с 27.08.2021.

Министр здравоохранения Астраханской области В. Буркин



УТВЕРЖДЕН
постановлением
здравоохранения
области
ОТ ОЗ-ЛС- fc-DZ-'h.

министерства
Астраханской

№ '! С п

Порядок
предоставления выплат стимулирующего характера за дополнительную 

нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации 
взрослого населения против новой коронавирусной инфекции

1. Настоящий порядок предоставления выплат стимулирующего 
характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, 
участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой 
коронавирусной инфекции (далее - Порядок, медицинский работник, 
выплата стимулирующего характера), устанавливает положение о 
предоставлении выплат стимулирующего характера, перечень должностей 
медицинских работников, участвующих в проведении вакцинации, и размеры 
таких выплат в пределах совокупного размера материального 
стимулирования медицинских работников за счет средств иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального 
бюджета бюджету Астраханской области, источником финансового 
обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда 
Правительства Российской Федерации, и средств бюджета Астраханской 
области.

2. Перечень государственных учреждений здравоохранения 
Астраханской области, подведомственных министерству здравоохранения 
Астраханской области, осуществляющих вакцинацию взрослого населения 
против новой коронавирусной инфекции на территории Астраханской 
области (далее - учреждение, вакцинация), устанавливается согласно 
приложению № 1 к настоящему Порядку.

3. Право на выплату стимулирующего характера имеют медицинские 
работники учреждений, привлекаемые к участию в проведении вакцинации 
на основании трудового договора по основному месту работы и (или) по 
совместительству, при соблюдении следующих условий:

- наличие обучения по вопросам применения иммунобиологических ле­
карственных препаратов для иммунопрофилактики инфекционных болезней, 
организации проведения вакцинации, техники проведения вакцинации, а 
также по вопросам оказания медицинской помощи в экстренной или неот­
ложной форме, правилам соблюдения «холодовой цепи»;

-участие в период с 27.08.2021 по 31.12.2021 в проведении вакцинации 
путем выполнения действий в соответствии с Методикой проведения вакци­
нации против COVID-19 взрослого населения в условиях прививочного ка­
бинета и мобильного пункта вакцинации, установленной Временными мето-



дическими рекомендациями «Порядок проведения вакцинации взрослого 
населения против COVID-19», доводимых письмами Министерства здраво­
охранения Российской Федерации (далее - Методика проведения вакцина­
ции);

- включение должности, занимаемой медицинским работником, в 
перечень должностей медицинских работников учреждения, участвующих в 
проведении вакцинации, утвержденный локальным нормативным актом 
учреждения в соответствии с перечнем должностей медицинских работников, 
принимающих участие в проведении вакцинации взрослого населения против 
новой коронавирусной инфекции на территории Астраханской области 
согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

4. Размер выплаты стимулирующего характера медицинскому работнику 
определяется ежемесячно (далее - отчетный период) исходя из совокупного 
размера материального стимулирования за одного вакцинированного в 
размере 200 рублей в зависимости от выполняемых медицинским работником 
действий в соответствии с Методикой проведения вакцинации и с учетом 
числа вакцинированных физических лиц, в проведении вакцинации которых 
принимал участие медицинский работник.

5. Совокупный размер материального стимулирования за одного 
вакцинированного в размере 200 рублей подлежит распределению между 
медицинскими работниками в соответствии со схемой распределения 
совокупного размера материального стимулирования согласно приложению 
№ 3 к настоящему Порядку.

6. Число вакцинированных физических лиц определяется по данным 
информационного ресурса учета информации в целях предотвращения 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
31.03.2020 № 373 «Об утверждении Временных правил учета информации в 
целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)».

7. Выплата стимулирующего характера учитывается в расчете среднего 
заработка для оплаты отпусков, выплаты компенсации за неиспользованные 
отпуска медицинским работникам, получавшим эти выплаты.

8. При установлении выплаты стимулирующего характера руководите­
лями учреждений обеспечивается не снижение ранее установленных разме­
ров выплат стимулирующего характера медицинским работникам.

9. Выплата стимулирующего характера производится в сроки выплаты 
заработной платы, установленные правилами внутреннего трудового распо­
рядка учреждения.

10. Порядок учета количества медицинских работников, принимающих 
участие в проведении вакцинации путем выполнения действий в 
соответствии с Методикой проведения вакцинации, устанавливается 
локальным нормативным актом учреждения.

11. Отчетность о фактических выплатах стимулирующего характера за 
дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в



проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной 
инфекции на территории Астраханской области, о расходах, связанных с 
оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска 
медицинским работникам, которым предоставлялись указанные 
стимулирующие выплаты, и о достижении показателей плана вакцинации за 
отчетный период предоставляется по форме и в сроки, предусмотренные 
соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели, 
заключенным в установленном порядке.



Приложение № 1
к Порядку

Перечень государственных бюджетных учреждений здравоохранения 
Астраханской области, подведомственных министерству здравоохранения 
Астраханской области, осуществляющих вакцинацию взрослого населения

против новой коронавирусной инфекции на территории Астраханской 
области

1. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской 
области «Городская поликлиника № 1».

2. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской 
области «Городская поликлиника №2».

3. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской 
области «Городская поликлиника № 3».

4. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской 
области «Городская поликлиника № 5».

5. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской 
области «Городская поликлиника №8 имени Н.И. Пирогова».

6. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской 
области «Городская поликлиника № 10».

7. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской 
области «Детская городская поликлиника № 1».

8. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской 
области «Городская клиническая больница № 2 имени братьев Губиных».

9. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской 
области «Ахтубинская районная больница».

10. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской 
области «Володарская районная больница».

11. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской 
области «Енотаевская районная больница».

12. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской 
области «Икрянинская районная больница».

13. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской 
области «Камызякская районная больница».

14. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской 
области «Красноярская районная больница».

15. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской 
области «Лиманская районная больница».

16. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской 
области «Наримановская районная больница».

17. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской 
области «Приволжская районная больница».



18. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской 
области «Харабалинская районная больница имени Г.В. Храповой».

19. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской 
области «Черноярская районная больница».

20. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской
области «Городская больница ЗАТО Знаменск».



Приложение № 2
к Порядку

Перечень должностей медицинских работников, участвующих проведении 
вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции на 

территории Астраханской области

№
п/п

Наименование должностей 
медицинских работников

Перечень действий, 
выполняемых медицинскими 

работниками*
1. 1.1. Заведующий отделением - врач- 

специалист
1.2. Врач-специалист (врач терапевт, 
врач терапевт участковый, врач общей 
практики (семейный врач), врач- 
педиатр, врач-педиатр участковый)
1.3. Заведующий фельдшерско-
акушерским пунктом - фельдшер 
(акушер)
1.4. Заведующий здравпунктом 
фельдшер
1.5. Фельдшер, в том числе
фельдшер с наименованиями
должностей согласно Номенклатуре2

Подготовка к процедуре 
проведения вакцинации

2. 2.1. Медицинская сестра, в т.ч.
медицинская сестра с
наименованиями должностей
согласно Номенклатуре
2.2. Заведующий фельдшерско-
акушерским пунктом - фельдшер 
(акушер, медицинская сестра)
2.4. Заведующий здравпунктом 
фельдшер (медицинская сестра)
2.5. Фельдшер, в том числе фельдшер
с наименованиями должностей
согласно Номенклатуре

Подготовка вакцины к
применению и проведение
вакцинации

- в соответствии с Методикой проведения вакцинации против COVID-19 взрослого 
населения в условиях прививочного кабинета и мобильного пункта вакцинации, 
установленной Временными методическими рекомендациями «Порядок проведения 
вакцинации взрослого населения против COVID-19», доводимых письмами Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

2 - в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
20.12.2012 № 1183н «Об утверждении Номенклатуры должностей медицинских
работников и фармацевтических работников»



2.6. Акушер
3. 3.1. Медицинская сестра, в т.ч. 

медицинская сестра с
наименованиями должностей
согласно Номенклатуре
3.2. Заведующий фельдшерско-
акушерским пунктом-фельдшер
(акушер, медицинская сестра)
3.3. Заведующий здравпунктом 
фельдшер (медицинская сестра)
3.4. Фельдшер, в том числе фельдшер
с наименованиями должностей
согласно Номенклатуре
3.5. Акушерка
3.6. Медицинский регистратор

Регистрация результатов 
вакцинации в 
информационном ресурсе 
учета информации в целях 
предотвращения 
распространения новой 
коронавирусной инфекции 
(COVID-19), ведение которого 
предусмотрено
постановлением
Правительства Российской 
Федерации от 31.03.2020 №
373



Приложение № 3
к Порядку

Схема распределения совокупного размера материального стимулирования

Перечень действий, 
выполняемых

медицинскими работниками 
в соответствии с Методикой 

проведения вакцинации 
против COVID-19 взрослого 

населения в условиях 
прививочного кабинета и 

мобильного пункта 
вакцинации

Распределение совокупного размера 
материального стимулирования из расчёта 200 

рублей за одного вакцинированного1

Двукратная
вакцинация2

Однократная
вакцинация

1 .Подготовка к процедуре 
проведения вакцинации

I этап - 50 рублей 100 рублей
II этап - 50 рублей

2.Подготовка вакцины к 
применению, процедура 
проведения вакцинации

I этап - 35 рублей
70 рублейII этап - 35 рублей

3. Регистрация результатов 
вакцинации

I этап - 15 рублей 30 рублейII этап - 15 рублей
Итого 200 рублей 200 рублей

- размер материального стимулирования за одного вакцинированного (в т.ч. повторно вакцини­
рованного) медицинскому работнику устанавливается обратно пропорционально общему числу 
медицинских работников, принявших участие в выполнении действий согласно Перечню.

2
- в случае, если I и II этапы вакцинации осуществлены в разных государственных учреждениях 

здравоохранения Астраханской области, начисление выплат стимулирующего характера за допол­
нительную нагрузку за участие в первом этапе вакцинации осуществляется согласно Порядку вза­
имодействия государственных бюджетных учреждений здравоохранения Астраханской области, 
подведомственным министерству здравоохранения Астраханской области, при назначении выплат 
стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим 
в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции на терри­
тории Астраханской области, установленным настоящим постановлением.



УТВЕРЖДЕН
постановлением 
здравоохранения 
области 
от б&ЛФ

министерства 
Астраханской 

№ V^/7

Порядок взаимодействия государственных бюджетных учреждений 
здравоохранения Астраханской области, подведомственных министерству 

здравоохранения Астраханской области, при назначении выплат 
стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским 

работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения 
против новой коронавирусной инфекции на территории Астраханской области

1. Настоящий порядок взаимодействия государственных бюджетных 
учреждений здравоохранения Астраханской области, подведомственных 
министерству здравоохранения Астраханской области, при назначении выплат 
стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским 
работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения 
против новой коронавирусной инфекции на территории Астраханской области 
(далее - Порядок взаимодействия, учреждение, медицинский работник, выплата 
стимулирующего характера) определяет правила осуществления 
взаимодействия между учреждениями в целях назначения выплаты 
стимулирующего характера медицинским работникам за отчетный период, в 
том числе в случаях проведения этапов вакцинации в разных учреждениях.

2. Учреждение обеспечивает не позднее 23:59 часов текущего дня 
регистрацию результатов этапов вакцинации физических лиц путем внесения 
сведений о факте вакцинации в информационный ресурс учета информации в 
целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19), Временные правила ведения которого утверждены 
постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2020 года 
№ 373 «Об утверждении Временных правил учета информации в целях 
предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID- 
19)» (далее - Регистр).

3. Количество вакцинированных физических лиц (полностью) за отчетный 
период (Ni) определяется по данным Регистра по формуле:

N^Ni-Nj.,,
где:

Ni - количество вакцинированных физических лиц (полностью) по 
состоянию на последнюю дату месяца, в котором начисляются выплаты 
стимулирующего характера, человек;



Ni.i - количество вакцинированных физических лиц (полностью) по 
состоянию на последнюю дату месяца, предыдущего за расчётным периодом, 
человек.

Количество вакцинированных физических лиц (полностью) за период с 
27.08.2021 по 31.08.2021 суммируется с данными за сентябрь 2021 года и 
учитывается при расчёте размера выплаты стимулирующего характера за 
сентябрь 2021 года.

4. Общий объём расходуемых средств в отчетном периоде на выплаты 
стимулирующего характера медицинским работникам и начисления на оплату 
труда (RsiMecnu), определяется по формуле:

RSiMec»u = (N,*V* 1,302) - (N2 *V/2 *1,302) + (N3 *V/2 * 1,302)

где:

N, - общее количество вакцинированных физических лиц после 
проведения двухэтапной вакцинации за отчетный период, человек;

N2 - количество физических лиц, в отношении которых учреждение 
осуществило второй этап вакцинации за отчетный период, при этом первый этап 
вакцинации осуществлен другим учреждением (по данным аналитического 
учёта, организованного учреждением), человек;

N3 . количество физических лиц, в отношении которых учреждение 
осуществило первый этап вакцинации, на которых в отчетном периоде 
поступила информация о проведении второго этапа вакцинации другим 
учреждением в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка взаимодействия 
(по данным аналитического учёта, организованного учреждением), человек;

V - совокупный размер материального стимулирования медицинских 
работников за одного вакцинированного (200 рублей);

5. В случае если первый и второй этапы вакцинации осуществлены в 
разных учреждениях, начисление выплат стимулирующего характера за участие 
в первом этапе вакцинации осуществляется только после подтверждения 
прохождения гражданином второго этапа вакцинации.

6. Учреждение, осуществившее только второй этап вакцинации 
гражданина, направляет в течение 3 рабочих дней после окончания отчетного 
периода информацию по указанному вакцинированному физическому лицу



(фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес регистрации, дату проведения 
второго этапа вакцинации) в учреждение, проводившее первый этап 
вакцинации, в соответствии с данными, занесенными в Регистр, по 
защищенным каналам связи, обеспечивающим передачу конфиденциальной 
информации.


